
о

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« У/»______ 2022 г. Махачкала

Об обеспечении организации отдыха детей в период весенних 
каникул 2022 года, включая проведение мероприятий 

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской 
Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и в целях осуществления мероприятий 
по обеспечению организации отдыха и занятости детей в каникулярное 
время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 
здоровья,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Методические рекомендации по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий согласно приложению № 1.

1.2. Методические рекомендации по разработке краткосрочных 
дополнительных общеразвивающих программ для реализации 
в каникулярный период согласно приложению № 2.

1.3. Порядок реализации программы «Пушкинская карта» 
для молодежи согласно приложению № 3.



2

1.4. Список рекомендуемых туристических маршрутов для 
ознакомления детей с историей, культурой, традициями и природой 
Республики Дагестан согласно приложению № 4.

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
руководителям подведомственным образовательным организациям:

2.1. Разработать и (или) обновить локальные акты, регламентирующие 
деятельность образовательных организаций по обеспечению проведения 
отдыха и занятости детей в период проведения весенних каникул, включая 
проведение мероприятий по обеспечению безопасности их жизни и здоровья 
(положения, приказы, инструктивные письма, должностные инструкции и 
ДР-)-

2.2. Рассмотреть возможность открытия на базе образовательных 
организаций досуговых площадок.

2.3. Организовать работу учреждений дополнительного образования 
детей в каникулярные периоды в целях организации занятости досуга и 
занятости детей.

2.4. Привлечь организации дополнительного образования к разработке 
краткосрочных дополнительных общеразвивающих программ 
для реализации в каникулярный период, в том числе на базе образовательных 
организаций.

2.5. Разработать в образовательных организациях планы мероприятий 
по организации занятости детей в каникулярное время 2022 года 
с привлечением родительских комитетов.

2.6. Перед началом каникул организовать проведение дополнительных 
внеплановых инструктажей, тематических уроков безопасности, бесед, 
викторин, игровых тренингов и других воспитательных проектов и 
мероприятий, направленных на профилактику и предотвращение несчастных 
случаев с обучающимися, воспитанниками по соблюдению правил техники 
безопасности, поведения в транспорте, дорожного движения, пожарной 
безопасности, безопасному пользованию электроприборами, правил 
поведения на воде с обязательным оформлением в журналах учета 
инструктажей.

2.7. Организовать родительские собрания «Безопасные каникулы» и 
обеспечить размещение на официальных сайтах памятки по организации 
безопасности во время каникул.

2.8. Принять меры по охвату детей различными формами отдыха, 
оздоровления и занятости в образовательных учреждениях не ниже 80% 
от общего количества обучающихся.

2.9. Обеспечить 100% охват детей, состоящих на различных видах учета 
в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, доступными формами отдыха и 
занятости в период весенних каникул 2022 года.

2.10. Организовать до 1 марта 2022 г. на сайтах муниципальных органов 
управления образованием постоянно действующие «горячие линии» по 



3

вопросам организации занятости, досуга и отдыха детей в каникулярный 
период.

2.11. Разместить на официальном сайте организации, в официальных 
группах и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» анонс 
о запланированных мероприятиях в период весенних каникул .

2.12. Представлять в Управление по воспитательной работе и 
дополнительного образования детей (Калмыкова Л.П., e-mail: 
kalmykova.minobr@mail.ru.) информацию об организации досуга и занятости 
детей в период весенних каникул согласно приложению № 5.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» разместить 
настоящий приказ на официальном сайте и страницах социальных сетей 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Далгатову А.О.

Временно исполняющий 
обязанности министра Я. Бучаев

mailto:kalmykova.minobr@mail.ru

